
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

20.03.2013

20 N.

DEL 

OGGETTO: Bandi G.A.L. – Misura 3.2.1 – Servizi essenziali per 
l'economia e la popolazione rurale - annualita' 2012 – Azione 1 – 2 
e 3. Approvazione progetti.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì venti del mese di marzo alle ore  16:40 nella sala delle adunanze assembleari 
dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Ivo Alberto nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA IVO ALBERTO PRESIDENTE  

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO  

- che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 24/10/2007 e 
di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni ed i 
servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e condizioni del 
trasferimento; 

- che in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

- che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 del 
08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché 
approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

- che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno provveduto 
a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali; 

VISTO  che il G.A.L. – Gruppo Azione Locale Ogliastra - ha pubblicato il Bando Misura 321 Azione 1 – Servizi 
Sociali, Azione 2 – Interventi a sostegno dell'attività didattica, culturale e ricreativa a favore della popolazione 
rurale, Azione 3 – Servizi Ambientali ed appurato che: 

- L'Azione 1 è diretta all'avviamento da parte di Enti Pubblici e Associazioni di Enti Pubblici di servizi innovativi 
alla persona nei settori socio assistenziale e lavorativo, quali servizi di terapia assistita e di reinserimento 
lavorativo delle fasce più deboli della popolazione, da attivarsi presso le aziende agricole multifunzionali 
idonee ad accogliere tali iniziative;  

- l'Azione 2, è diretta all'avviamento, da parte di Enti Pubblici e Associazioni di Enti Pubblici di servizi di 
carattere didattico, culturale e ricreativo rivolti prioritariamente ai giovani in età scolare (es. corsi di educazione 
alimentare, ambientale, ecc.);  

- l'Azione 3 è diretta all'avviamento di servizi di gestione, cura e manutenzione straordinaria di spazi pubblici e/o 
di interesse pubblico, da effettuarsi prioritariamente in aree di particolare interesse ambientale, culturale e 
paesaggistico.  

APPURATO CHE: 

- l’Unione Comuni d’Ogliastra  intende partecipare alle tre azioni previste dal bando in oggetto; 

- è stato elaborato un progetto d’intervento per ognuna delle tre azioni sopra descritte che, seppur non 
materialmente allegati al presente atto, in quanto richiamati ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTE: 

---- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

---- la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23  Sistema integrato dei servizi alla persona- Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 

---- il D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

---- lo Statuto dell’Unione; 

---- l'avviso pubblico Misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”  per l’ammissione ai 
finanziamenti dell’Azione 1, Azione 2 , Azione 3 ;  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di partecipare  al bando pubblico Misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”  
per l’ammissione ai finanziamenti dell’Azione 1, Azione 2 e Azione 3. 

3. Di approvare in linea tecnica i progetti che, seppur non materialmente allegati al presente atto, in quanto 
richiamati, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 

 



4. Di dare atto che l’Unione in caso di finanziamento, nel rispetto delle proprie disponibilità di bilancio,  si 
impegna, a cofinanziare il progetto con la quota richiesta del 20% pari a € 73.964,00 solo nel caso in cui 
non venga approvata la nota del Servizio Sviluppo locale del 21/12/2012 prot. 24954 relativa alla proposta 
presentata alla Commissione Europea dall’AdG del PSR Sardegna 2007/2013 di modifica dell’intensità di 
aiuto della misura del PSR aventi come beneficiari gli EE.LL. 

5. Di dare atto che, in caso di approvazione della suddetta nota del Servizio Sviluppo Locale del 21/12/2012, 
il finanziamento si intende chiesto a copertura del 100% del costo del progetto. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT IVO ALBERTO DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

20/03/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

20/03/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/03/2013 n. 41 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.445 del 25/03/2013).

Elini, lì 25/03/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/03/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 13/05/2013


